Lycurgus Rex Lacedæmonis omnem Reipub. administrationem ex celo temperabat, ac Legem illis dedit, ne quando in bella prodirent ante plenilunium: non enim existimabat, eandem esse civitatis administrationem crescente Luna, & evanescente, propterea quòd omnia ab illa regerentur. Veteres etiam maximè divinationibus utebantur, nec eam artem otiosam esse putabant, aded ut nec urbes conderent, nec mœnia circumducerent, priusquam de singulis à vate responsum accepissent. Ita postea Lacedæmonii Lycurgi admonitione ducti, nullos nisi Mathematicos Regibus assessores attribuerunt, nec inquam, nisi observatis Lunæ cursibus, sine consultis astris, in expeditionem egredi ausi sunt. Denique nec ipsa Deorum oracula ab arte Astrologica erant aliena. Verum apud Delphos virgo prædicendi monus administrabat, cœlestem illum virginem representans. *Æc. Erius. Roterodam. in tract. de Astrolog.* cujus de ea est hæc sententia: Cœlum quidem suo motu volat, cæterum obiter ejus motus effectum ad nos pervenit, neque quiddam vaticinio mutari potest eorum, quæ ab illis ad nos dimanant, & factis decreta instant. Hanc verò utilitatem asserit utentibus, ut bona multo antè delecent eos, quæ ventura præficerent, mala verò facillè, cum non imprudentibus obvenirent, accipiantur: neque enim in illos irruunt, sed quia meditata expectataque sunt, levia mitiaque videntur.

Et Lacedæmonii in omnibus non solum publicis negotiis, sed etiam privatis actionibus, priusquam aliud auspicerentur, Lunam superstitiosè observabant: id quod notat Euripides, cum in Iphigenia Aulidis respondet Agamemnon, tum nupturam filiam, cum Lune dexter circulus advenisset.

Numa 2. Rex Romanorum ordinavit 12. menses, ut Fulvius, & Sext. Aurel. Victor scribit. Junius verò vult hoc factum esse à Tarquinio. Sive Numa, sive Tarquinus hujus ordinationis auctor fuerit, hoc tamen constat, ambos fuisse reges Romanorum, & sine exacta motuum cœlestium doctrina neutrum id præstare potuisset.

Pappyrus curator Consul Rom. Solarium primum fieri fecit, ut *Plin. lib. 7. cap. 60.* referunt illum Astronomiæ peritum fuisse constat, hisque in artibus excellentissimè.

Marius, & Octavius consulés Chaldaie operam dedisse *Plutarch.* scribit, & de his hæc commemorat: Octavius Chaldaei ac vates quidam suis persuasivibus Romæ detinuerant, tanquam illi manere, & nunquam discedere operæ præteritum esset. Hic vir cum inter alia observantissimus Romanorum legum esset, & præsertim formam Consulatus circa mores patrios ac leges, tanquam ad præscriptum immobiliter custodiret, imbecillitate quadam Remp. gubernavit, quia plurimum temporis per præstigiatores & vates potius, quam per viros in Repub. & in re militari versatos, imperium administravit.

Hunc, priusquam Marius adventaret, à suggesto divulsus, & vulneribus confosus, præmissi milites trucidavit. Fama est, diagramma Chaldaicum in sinu ejus repositum fuisse. Hæc res multè admirationis in re habuit, quòd ex duobus clarissimis Imperatoribus, Marius, qui vaticinia non cõtemnendè, secundas res habuerit: Octavius verò mortem objerit.

Cajus Julius Cæsar peritus hujus artis annum instituit, quòd nos hodie utimur, qui Julianus appellatur, de consilio Sosigenis Mathematici, quem Alexandria Romam, eam ob causam, deduxit.

Sabellus de eo scribit, quòd est intemptiva convivii assidue cum Cleopatra celebraverit, tamen per id tempus astricti cognitioni vacaverit, brevique ita profecerit, ut Romam reversus Pontificum correxerit factos, annuque ad eam intercalationis formam constituerit, quòd hodie utimur.

Et Lucanus aliquoties ejus peritiam in hæc arte celebrat, præsertim in *Convivio Cleopatræ*, ubi Cæsar alloquens Achorem Sacerdotem Ægyptium ait.

Fama quidem generis Phariæ me duxit ad urbes, Sed tamen & vestris media inter prelia semper Stellarum cælique plagis, superque vacavi, Nec mens Eudoxi vincetur fastidiosus annus.

Nuper etiam editi sunt versiculi, in quibus Cæsar de seipso ita loquitur:

Quis fuerim, scriptis monumenta reliqua loquentur, Quaque manu gestis bellis, legenda dedit.

Nec satis hoc, etiam cælum scrutabar & astra.

Hinc mens æternum permanet annus opus.

Firmicus scribit, Julium Cæsarem paucos versus de institutione Astrologia edidisse, & hos de alieno opere mutuatum esse.

Ciceronem quoque principem ac decus Romanæ eloquentiæ, ne quid inentatum relinquere, quod non divinum ejus ingenium esset assecutum, verbis Heroicis ait de Astrologica institutione respondisse.

Cajus Cassius, præcipuus ex Cæsaris interfectoris, etiam harum artium amator fuit. Nam Astrologos circa se in castris habuit. Et scribit *Appianus* de eo: Cum Romanorum exercitus Parthorum sagittis casus esset, Cassius verò reliquias ad sese fugientes servare conareret, Chaldaeus illum admonuit, ut tantisper tempus protraheret, dum Luna Scorpionem decurso Sagittarium attingisset: tunc ille, Sagittarium magis metuo, quam Scorpionem.

Octavius Augustus, tantam fidem arti Astrologicae habuit, ut Thema suum vulgaverit, nummoque argenteos nota sideris Capricorni, quò editus est, cum fecerit, descripseruntque stellarum ordinem, sub quibus natus erat, palam omnibus ostenderit.

Q. Horatius Flaccus ad Mæcenatem intimum Augusti amicum *lib. 2. Odæ.* ita scribit: Etiam si me Libra, seu formidolosus Scorpis, sive Capricornus aspiciat: nostra tamen natalis hora incredibili modo consentit. Unde apparet, tam Mæcenatem, quam Horatium artis Astrologicae amantes, & non ignaros fuisse. *Propertius de Mæcenate ita scribit:*

Mæcenat eques Ætrusco de sanguine Regum.

Tiberius Cæsar ejus nominis primus, circa Deos & religiones negligentior est habitus ob studium Mathematicas, cui testante Svetonio fuit addictus, & propter stellarum cogitationem vates exercitissimus, teste *Dione.*

Et ut *Zonaras* scribit, cum & ipse divinationis ex sideribus peritissimus esset, & Thrassillum, virum in Astrologia summum, secum haberet, quid & sibi & filii Augusti Cajo, & Lucio, eventurum esset, præcivit.

Cajo Caligula Germanici filio cum Tiberio nepote suo rixanti dixit: Tu ipsum occides & alii te, quasi certò præcivisset, illa sic eventura.

S. Paulus Apostol. 1. Corinth. 13. scribit, aliam claritatem Solis, aliam esse Lunæ, & altam claritatem, & splendorem stellarum, & stellam à stella differre in gloria, qua similitudine gloriæ æternæ inæqualitatem insinuat: ex quibus colligitur, S. Paulum non ignorasse differentias splendorem, & claritatem stellarum, & alias aliis dignitate & gloria præcellere.

Virgilius dilectus ab Augusto Cæsare, siderum rationem edicendam esse præcipit, admonens observandum frigidæ Saturniæ stellæ transitum, ut *Plinius* de eodradit: ergo & Virgilius in astrorum scientia versatus fuit, ut ex ejus opere, quòd *Georgicon* inscripsit, liquidiùs constat, ubi inter alia hæc scribit:

Ipsa dies alios alio dedit ordine Luna Felices operum.

Ovidius Astrologia præcepta intellexit, quòd constat ex his versibus:

Natus es infelix, ita Di voluere, nec ulla Commoda nascenti stella levique fuit.

Non Venus affulsit, non ulla Iovis hora.

Germanicus Cæsar vertit Arati Solentis phenomena & prognostica, ac addit commentaria, quemadmodum & M. Tullius Cicero, ut à S. Hieronymo observatum est, & versiones eorum aliqua ex parte adhuc extant.

Unde liquet, Ciceronem, & Germanicum rerum cœlestium amatores, & motuum ac virum astrorum peritos fuisse. At etiam in *Læfate*: Astrologorum decretum esse: Qui Cancula oriente nascitur, illum non periturum mari. Quòd etiam motus de Cicerone ex *lib. qui Somnium Scip.* inscribitur, ubi orbium cœlestium & planetarum motum succinctè recenset: & alibi, sensum vim & intelligentiam, astrorum ordinem, atque constantiam eorum declarare ait, & ex hoc motu conservationem & salutem omnium oriri dixerit: de quo postea in fine hujus Catalogi proximus.

Idemque *Cic. in lib. de Nat. Deor.* ait, quòd errantes stellarum occultantur, tum rursus aperiantur, tum abeunt, tum recedunt, tum antecedunt, tum subsequuntur, tum celerius moventur, tum tardius, & ad quoddam tempus insunt.